



Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 29/01/2016, página 61.

ESTADO DE MINAS GERAIS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2015/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO Anexo 6 ( LRF, Art. 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o 6º Bimestre /2015	Até o Bimestre /2014
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>81.615.364.940,00</b>	<b>74.781.087.466,54</b>	<b>69.505.879.377,49</b>
Receitas Tributárias	44.438.556.134,00	41.869.413.186,32	40.929.053.515,92
ICMS	34.354.352.539,00	31.561.308.193,34	31.817.795.259,15
IPVA	3.540.277.921,00	3.634.889.203,59	3.254.785.179,09
ITCD	499.505.567,00	574.469.195,73	500.908.960,67
IRRF	3.347.498.502,00	3.599.724.504,98	2.789.582.085,15
Outras Receitas Tributárias	2.696.921.605,00	2.499.022.088,68	2.565.982.031,86
Receitas de Contribuições	6.625.580.599,00	6.031.846.438,03	6.604.434.418,20
Receita Previdenciária	5.163.789.800,00	4.885.223.029,43	5.119.554.599,97
Outras Receitas de Contribuições	1.461.790.799,00	1.146.623.408,60	1.484.879.818,23
Receita Patrimonial Líquida	774.881.028,00	383.679.688,11	1.219.005.263,52
Receita Patrimonial	1.329.621.991,00	1.116.463.455,40	2.158.664.771,89
(-) Aplicações Financeiras	(554.740.963,00)	(732.783.767,29)	(939.659.508,37)
Transferências Correntes	13.440.426.896,00	12.291.195.514,02	12.433.593.573,21
FPE	2.800.129.812,00	2.721.953.310,52	2.587.447.904,07
Convênios	271.397.922,00	182.963.838,32	229.619.497,16
Outras Transferências Correntes	10.368.899.162,00	9.386.278.365,18	9.616.526.171,98
Demais Receitas Correntes	16.335.920.283,00	14.204.952.640,06	8.319.792.606,64
Dívida Ativa	177.089.918,00	381.078.713,24	288.648.592,79
Diversas Receitas Correntes	16.158.830.365,00	13.823.873.926,82	8.031.144.013,85
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>4.314.623.547,00</b>	<b>640.982.751,68</b>	<b>2.901.897.381,30</b>
Operações de Crédito (III)	2.949.510.000,00	27.407.698,06	335.524.486,49
Amortização de Empréstimos (IV)	379.637.705,00	355.925.662,53	454.113.150,54
Alienação de Bens (V)	98.378.357,00	11.735.616,52	951.277.542,56
Transferências de Capital	824.097.485,00	244.917.691,23	1.110.425.285,05
Convênios	774.723.776,00	206.726.073,92	970.283.935,26
Outras Transferências de Capital	49.373.709,00	38.191.617,31	140.141.349,79
Outras Receitas de Capital	63.000.000,00	996.083,34	50.556.916,66
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	887.097.485,00	245.913.774,57	1.160.982.201,71
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>82.502.462.425,00</b>	<b>75.027.001.241,11</b>	<b>70.666.861.579,20</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS			
		Até o Bimestre /2015	Até o Bimestre /2014	2015		2014	
				DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>85.400.453.060,05</b>	<b>78.005.765.796,15</b>	<b>66.985.777.500,33</b>	<b>75.115.982.813,94</b>	<b>2.889.782.982,21</b>	<b>65.839.083.289,90</b>	<b>1.146.694.210,43</b>
Pessoal e Encargos Sociais	47.942.991.474,95	43.461.280.350,23	36.576.264.407,47	43.422.712.033,33	38.568.316,90	36.552.433.478,64	23.830.928,83
Juros e Encargos da Dívida (IX)	3.347.548.534,15	3.309.966.453,74	2.842.738.535,69	2.912.988.392,00	396.978.061,74	2.842.738.535,69	-
Outras Despesas Correntes	34.109.913.050,95	31.234.518.992,18	27.566.774.557,17	28.780.282.388,61	2.454.236.603,57	26.443.911.275,57	1.122.863.281,60
Transferências Constitucionais e Legais	15.516.047.801,63	14.459.507.201,26	13.540.848.213,10	13.847.865.924,89	611.641.276,37	13.436.922.860,88	103.925.352,22
Demais Despesas Correntes	18.593.865.249,32	16.775.011.790,92	14.025.926.344,07	14.932.416.463,72	1.842.595.327,20	13.006.988.414,69	1.018.937.929,38
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	82.052.904.525,90	74.695.799.342,41	64.143.038.964,64	72.202.994.421,94	2.492.804.920,47	62.996.344.754,21	1.146.694.210,43
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>10.488.668.474,96</b>	<b>7.113.270.289,43</b>	<b>8.527.147.347,28</b>	<b>5.678.057.825,20</b>	<b>1.435.212.464,23</b>	<b>8.194.021.072,48</b>	<b>333.126.274,80</b>
Investimentos	5.989.917.373,06	3.186.562.514,60	4.168.386.425,62	1.995.953.036,35	1.190.609.478,25	3.849.119.934,16	319.266.491,46
Inversões Financeiras	642.928.161,05	422.468.292,22	1.457.181.521,46	409.799.916,67	12.668.375,55	1.443.321.738,12	13.859.783,34
Concessão de Empréstimos (XII)	70.887.000,00	34.251.448,82	132.737.519,92	27.420.011,02	6.831.437,80	119.883.819,92	12.853.700,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	572.041.161,05	388.216.843,40	1.324.444.001,54	382.379.905,65	5.836.937,75	1.323.437.918,20	1.006.083,34
Amortização da Dívida (XIV)	3.855.822.940,85	3.504.239.482,61	2.901.579.400,20	3.272.304.872,18	231.934.610,43	2.901.579.400,20	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	6.561.958.534,11	3.574.779.358,00	5.492.830.427,16	2.378.332.942,00	1.196.446.416,00	5.172.557.852,36	320.272.574,80
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	2.949.107,10	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>88.617.812.167,11</b>	<b>78.270.578.700,41</b>	<b>69.635.869.391,80</b>	<b>74.581.327.363,94</b>	<b>3.689.251.336,47</b>	<b>68.168.902.606,57</b>	<b>1.466.966.785,23</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	<b>(6.115.349.742,11)</b>	<b>(3.243.577.459,30)</b>	<b>1.030.992.187,40</b>		<b>(3.243.577.459,30)</b>		<b>1.030.992.187,40</b>
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES					2.286.920.228,90		4.615.088.328,07

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	883.465.000,00

Fonte: SIAFI/MG, SEF/STE/SCCG/DCPA, 20/jan/2016, 16h17m.